
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

«Сивохинская средняя общеобразовательная школа № 5» 

 

ПРИКАЗ 

17.03.2023 г.                                                                                                                         № 74                                   

 

«Об   утверждении УМК учреждения   на  2023-2024 учебный год» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании 

в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 

21.09.2022 г. № 858 «Об утверждении федерального перечня учебников, допущенных  к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных 

программ начального общего, основного общего, среднего общего образования  

организациями, осуществляющими образовательную деятельность и установления 

предельного срока использования  исключённых учебников», основными образовательными 

программами МБОУ «Сивохинская СОШ № 5» на 2023-2024 учебный год, решением 

педагогического совета от 15.03.2023 г. № 2,  с целью обеспечения академических прав 

обучающихся, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить учебно–методические комплекты по учебным предметам согласно 

Федеральному перечню учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования на 2023-2024учебный год (Приложение 

№1). 
 
2.Учителям-предметникам осуществлять образовательный процесс в 2023 – 2024 

учебном году по учебникам, включенным в список, утвержденный п. 1 настоящего приказа. 
 
3. Разместить заместителю директора по воспитательной работе Семашко И. В., 

ответственной за сайт школы, УМК для обучающихся 1-11 классов на 2023-2024 учебный 

год на сайте учреждения для ознакомления родителей (законных представителей).  

4. Возложить  ответственность за исполнения данного приказа на заместителя 

директора по учебно-воспитательной работе  МБОУ «Сивохинская СОШ № 5» Утянок Ж.С.  

 

5.  Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор школы:                                                        _________/Н. Л. Провалинская/ 

                                         

 

  С приказом ознакомлена:                                            _________/Ж. С. Утянок/ 

 



 

 

Использование УМК в образовательной деятельности 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Сивохинская средняя общеобразовательная школа № 5» 

в 2023-2024 учебном году 

начальное общее образование 
 

 

        

       Предмет 

 

Класс 

Количес

тво 

часов 

Автор программы, год 

издания, издательство 

Автор учебника, год 

издания, издательство 

 Азбука 

 

 

 

1 

 

 

 

125 

 

 

 

В.Г.Горецкий. Азбука.  

М.: «Просвещение», 2022 г. 

В. Г. Горецкий, Кирюшкин 

В.А. 

«Азбука».1 класс.  В 2-х 

частях. М.: «Просвещение»,  

2023 г. 

Русский язык 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

 

 

4 

 

 

 

 

 

2 

 

45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

170 

 

 

 

 

 

170 

 

 

 

 

 

68 

 

В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий. Русский 

язык. 1-4 классы. М.: 

«Просвещение», 2022 г. 

 

 

 

 

 

В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий. 

Русский язык. 1 класс. М.:  

«Просвещение», 2023 г. 

 

 

 

Русский язык. 2 кл 

Ч.1.,2. 2007 г., М.: 

«Просвещение» 

 

Л. М. Зеленина 

Т. Е. Хохлова 

Русский язык, 3 кл 

2007 г., М.: «Просвещение» 

 

Л. М. Зеленина 

Т. Е. Хохлова 

Русский язык, 4 кл 

2007 г., М.: «Просвещение» 

 

М. З. Биболетова 

Английский язык 2 кл., 

2007 г. Титул 

 

 

Родной язык 1 17 О.М.Александрова, 

М.И.Кузнецова. Рабочая 

программа учебного 

предмета Русский родной 

язык 1 класс. Издательство 

«Учебная литература» 2022 

г. 

О.М.Александрова, 

Л.А.Вербицкая, 

С.И.Богданов, 

М.И.Кузнецова. Русский 

родной язык. Учебное 

пособие. 1 класс. М.: 

Просвещение, 2023 г. 

Математика 1 132 М.И.Моро, М.А.Бантова. 

Математика. 1-4 классы. 

М.: «Просвещение», 2022г. 

М.И.Моро, Волкова 

Математика. 1 класс. 

В 2-х частях.  М.: 

«Просвещение», 2023 г. 

 
Окружающий 

мир 

1 66 А.А.Плешаков. 

Окружающий мир. 1-4 

классы. 

М.: «Просвещение», 2022 г. 

А.А.Плешаков 

Окружающий мир. 

1 класс. В 2-х частях. 

 М.: «Просвещение», 2023 

г. 

Рассмотрено: 

на  методическом совете  

МБОУ «Сивохинская  СОШ №5» 
Протокол № 7 от 

«15» 03.2023 г. 

Принято:  

на  Педагогическом совете 

МБОУ «Сивохинская СОШ №5» 
Протокол №  2 

от «15» 03.2023 г. 

Утверждено: 

приказом директора   

МБОУ «Сивохинская СОШ №5»                                                                                        

17.03.2023 г. № 74 

__________ Н. Л. Провалинская                                                                                                                            


                                       

 

 



Литературное 

чтение 

1 40 Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий. 

Литературное чтение. 1-4 

классы. М.: 

«Просвещение», 2022 г. 

Л.Ф.Климанова 

Литературное чтение. 

1 класс. В 2-х частях. 

М.: «Просвещение», 2023 г. 

Изобразительное 

искусство 

1 33 Б.М.Неменский. 

Изобразительное искусство. 

1-4 классы. 

М.: «Просвещение»,2022 г. 

Под ред. Б.М. Неменского. 

Изобразительное  

искусство. 1 класс. 

М.: «Просвещение», 2023г. 

Технология 1 33 ЛутцеваЕ.А.. Технология. 

1-4 классы. М.: 

«Просвещение», 2022 г. 

 

Лутцева Е.А. 

Технология. 1 класс. 

М.: «Просвещение», 2023 г.  

Музыка 

 

 

 

 

 

1 33 

 

 

 

 

 

Е.Д.Критская. Музыка. 1-4 

классы. 

М.: «Просвещение», 2022 г. 

 

 

Е.Д. Критская,  

Музыка. 1 класс. 

М.: «Просвещение», 2023г. 

 

 

 

 

Физическая 

культура 

1 33 Матвеев А.П.. Физическая 

культура.1-4 классы. М.: 

«Просвещение», 2022 г. 

Матвеев А.П.. – 

«Физкультура». 1 класс. М.: 

«Просвещение», 2023 г. 

Русский язык 2 170 В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий. Русский 

язык. 1-4 классы. М.: 

«Просвещение», 2014 г. 

В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий. 

Русский язык. 2 класс. М.:  

«Просвещение», 2020 г. 

 

Родной язык 2 17 О.М.Александрова, 

М.И.Кузнецова. Рабочая 

программа учебного 

предмета Русский родной 

язык 1 класс. Издательство 

«Учебная литература» 2018 

г. 

О.М.Александрова, 

Л.А.Вербицкая, 

С.И.Богданов, 

М.И.Кузнецова. Русский 

родной язык. Учебное 

пособие. 2 класс. М.: 

Просвещение, 2020 г. 

Математика 2 136 М.И.Моро, М.А.Бантова. 

Математика. 1-4 классы. 

М.: «Просвещение», 2014 г. 

М.И.Моро. 

Математика. 2 класс. 

В 2-х частях. М.: 

«Просвещение», 2020 г. 

 
Окружающий 

мир 

2 68 А.А.Плешаков. 

Окружающий мир. 1-4 

классы. 

М.: «Просвещение», 2014 г. 

А.А.Плешаков. 

Окружающий мир. 

2 класс. В 2-х частях. 

М.: «Просвещение», 2020 г. 



Литературное 

чтение 

2 136 Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий. 

Литературное чтение. 1-4 

классы. М.: 

«Просвещение», 2014 г. 

 

 

Л.Ф.Климанова. 

Литературное чтение. 

2 класс. В 2-х частях. 

 М.: «Просвещение», 2020 

г.  

 

г. 

Английский 

язык 

2 68 М.З. Биболетова, 

Н.Н. Трубаева 

Рабочая программа курса 

английского языка, для 2-4 

классов, Дрофа, 2017 г. 

М.З.Биболетова, 

О.А.Денисенко, 

Н.Н.Трубанева. 

Английский язык. М.: 

Дрофа, 2019 г. 

Изобразительное 

искусство 

2 34 Б.М.Неменский. 

Изобразительное искусство. 

1-4 классы. 

М.: «Просвещение»,2014 г. 

Под ред. Б.М. Неменского. 

Изобразительное  

искусство. 2 класс. 

М.: «Просвещение», 2017 г. 

Технология 2 34 Н.И.Роговцева. Технология. 

1-4 классы. М.: 

«Просвещение», 2014 г. 

 

Н. И. Роговцева. 

Технология. 2 класс. 

М.: «Просвещение», 2017 г. 

Музыка 2 34 Е.Д.Критская. Музыка. 1-4 

классы. 

М.: «Просвещение», 2014 г. 

 

Е.Д. Критская. 

Музыка. 2 класс. М.: 

«Просвещение», 2017 г. 

 Физическая 

культура 

2 102 В.И.Лях. Физическая 

культура.1-4 классы. М.: 

«Просвещение», 2014 г. 

В.И.Лях. Мой друг- 

физкультура. 2 класс. М.: 

«Просвещение», 2017 г. 

Русский язык 3 170 

 

 

 

 

 

 

 

 

В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий. Русский 

язык. 1-4 классы. М.: 

«Просвещение», 2014 г. 

В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий. 

Русский язык. 3 класс. М.:  

«Просвещение», 2017 г. 

 

 

 

 

 

Родной язык 3 17 О.М.Александрова, 

М.И.Кузнецова. Рабочая 

программа учебного 

предмета Русский родной 

язык 1 класс. Издательство 

«Учебная литература» 2018 

г. 

О.М.Александрова, 

Л.А.Вербицкая, 

С.И.Богданов, 

М.И.Кузнецова. Русский 

родной язык. Учебное 

пособие. 2 класс. М.: 

Просвещение, 2021 г 

Математика 3 136 М.И.Моро, М.А.Бантова. 

Математика. 1-4 классы. 

М.: «Просвещение», 2014 г. 

М.И.Моро. 

Математика. 3 класс. 

В 2-х частях.  М.: 

«Просвещение», 2021 г. 

 Окружающий 

мир 

3 68 А.А.Плешаков. 

Окружающий мир. 1-4 

классы. 

М.: «Просвещение», 2014 г. 

 

 

А.А.Плешаков. 

Окружающий мир. 

3 класс. В 2-х частях. 

М.: «Просвещение», 2021 г. 



Литературное 

чтение 

 

 

 

3 136 Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий. 

Литературное чтение. 1-4 

классы. М.:  

««Просвещение», 2014 г. 

Л.Ф.Климанова. 

Литературное чтение. 

3 класс. В 2-х частях. 

М.: «Просвещение», 2021 г. 

 

 Английский 

язык 

3 68 М.З. Биболетова, 

Н.Н. Трубаева 

Рабочая программа курса 

английского языка, для 2-4 

классов, Дрофа, 2017 г. 

М.З.Биболетова, 

О.А.Денисенко, 

Н.Н.Трубанева. 

Английский язык. М.: 

Дрофа, 2019 г. 

Изобразительное 

искусство 

3 34 Б.М.Неменский. 

Изобразительное искусство. 

1-4 классы. 

М.: «Просвещение»,2014 г. 

Под ред. Б.М. Неменского 

Изобразительное  

искусство. 3 класс. М.: 

«Просвещение», 2017 г. 

Технология 3 34 Н.И.Роговцева. Технология. 

1-4 классы. М.: 

«Просвещение», 2014 г. 

 

Н. И. Роговцева. 

Технология. 3 класс.  

М.: «Просвещение», 2013 г.  

Музыка 3 34 Е.Д.Критская. Музыка. 1-4 

классы. 

М.: «Просвещение», 2014 г. 

 

Е.Д. Критская.  

Музыка. 3 класс. М.: 

«Просвещение», 2017 г. 

 

Физическая 

культура 

3 102 В.И.Лях. Физическая 

культура.1-4 классы. М.: 

«Просвещение», 2014 г. 

В.И.Лях. Мой друг- 

физкультура. 3 класс. М.: 

«Просвещение», 2017 г. 

Русский язык 4 170 В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий. Русский 

язык. 1-4 классы. М.: 

«Просвещение», 2014 г. 

В.П.Канакина, 

В.Г.Горецкий. 

Русский язык. 4 класс. М.:  

«Просвещение», 2018 г. 

 Математика 4 136 М.И.Моро, М.А.Бантова. 

Математика. 1-4 классы. 

М.: «Просвещение», 2014 г. 

М.И.Моро. 

Математика. 4 класс. 

В 2-х частях. М.: 

«Просвещение», 2013 г. 

 
Окружающий 

мир 

4 68 А.А.Плешаков. 

Окружающий мир. 1-4 

классы. 

М.: «Просвещение», 2014 г. 

А.А.Плешаков. 

Окружающий мир. 

4 класс. В  2-х частях. 

М.: «Просвещение», 2013 г. 

Литературное 

чтение 

4 136 Л.Ф.Климанова, 

В.Г.Горецкий. 

Литературное чтение. 1-4 

классы. М.: 

«Просвещение», 2014 г. 

Л.Ф.Климанова. 

Литературное чтение. 

4 класс. В 2-х частях. 

М.: «Просвещение», 2013 г. 



Английский 

язык 

4 68 О.В. Афанасьева 

Рабочая программа курса 

английского языка, для 2-4 

классов, Дрофа, 2020 г. 

О.В. Афанасьева 

Английский язык.  

4 класс.  Дрофа, 2020 г 

Изобразительное 

искусство 

4 34 Б.М.Неменский. 

Изобразительное искусство. 

1-4 классы. 

М.: «Просвещение»,2014 г. 

Под ред. Б.М. Неменского. 

Изобразительное  

искусство. 4 класс. 

М.: «Просвещение», 2013 г. 

Технология 4 34 Н.И.Роговцева. Технология. 

1-4 классы. М.: 

«Просвещение», 2014 г. 

 

Н. И. Роговцева. 

Технология. 4 класс. М.: 

«Просвещение» , 2017 г. 

Музыка 4 34 Е.Д.Критская. Музыка. 1-4 

классы. 

М.: «Просвещение», 2014 г. 

 

Е.Д. Критская.  

Музыка. 4 класс. М.: 

«Просвещение», 2017 г. 

 
Физическая 

культура 

4 102 В.И.Лях. Физическая 

культура.1-4 классы. М.: 

«Просвещение», 2014 г. 

В.И.Лях. Мой друг- 

физкультура. 4 класс. М.: 

«Просвещение», 2017 г. 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

4 34 А.В.Бородина.  Основы 

духовно-нравственной 

культуры народов России: 

основы православной 

культуры. ООО «Русское 

слово», 2012 г. 

 

 

А.В.Бородина. Основы 

православной культуры. 4 

класс. ООО «Русское 

слово», 2017 г. 

 

Основное общее образование 

ФГОС 5 – 9 классы 

 

Предметные  

области 

 

 

Предмет 

 

клас

с 

Коли

честв

о 

часов 

Автор программы, 

год издания, 

издательство 

Автор учебника, год 

издания, издательст-

во 

 

1. Русский язык и 

литература 

 

 

 

 

 

 

Русский язык 

 

 

5 

 

 

 

170 

 

 

 

М.Т.Баранов, 

Т.А.Ладыженская и 

др. Программа по 

русскому языку к 

учебникам 5 – 9 

классов. М.: 

«Просвещение», 

2022г. 

Т.А.Ладыженская, 

М.Т.Баранов. Русский 

язык. 5 класс. М.: 

«Просвещение», 

2023г, в 2-х частях 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2. Математика 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Литература 

 

 

 

5 

 

 

 

 

 

 

102 

 

 

 

Под ред. Коровиной 

В.Я. Программа по 

литературе 5 – 9 

классы. М.: 

«Просвещение», 

2022г. 

 

 

 

Коровина В.Я. и др. 

Учебник – 

хрестоматия. В 2-х ч. 

5 класс. М.: 

«Просвещение», 

2023г. 

 

 

 

 Русский родной 

язык 

5 17 О.М.Александрова, 

М.И.Кузнецова. 

Рабочая программа 

учебного предмета 

Русский родной язык 5 

класс. Издательство 

«Учебная литература» 

2018 г. 

О.М.Александрова, 

Л.А.Вербицкая, 

С.И.Богданов,О.Загор

овская. Русский 

родной язык. Учебное 

пособие. 5 класс. М.: 

Просвещение, 2023 г. 

Иностранные  языки Английский 

язык 

5 102 Ваулина Ю.Е., Дули 

Д. Программа курса 

обучения английскому 

языку. 2 – 9 классы. 

Дрофа, 2022г. 

Ваулина Ю.Е., Дули 

Д.Английский язык. 5 

класс. Дрофа, 2023г. 

 

 

Математика и 

информатика 

Математика 5 170 Виленкин Н.Я., Жохов 

В.И. Программа по 

математике 5 – 6 

классы. М.: 

«Просвещение», 

2022г. 

Виленкин Н.Я., 

Жохов В.И. 

Математика. 5 класс. 

«Просвещение», 

2023г. 

Общественно-

научные предметы 

 

 

 

 

 

 

 

История 5 68  Вигасин А.А., 

Г.И.Годер, 

И.С.Свенцицкая 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира. 5 класс. М.: 

«Просвещение», 

2022г. 

 

Вигасин А.А., 

Г.И.Годер, 

И.С.Свенцицкая 

Всеобщая история. 

История Древнего 

мира. 5 класс. М.: 

«Просвещение», 

2023г. 

 

 География 5 34 Алексеев А.И. 

Николина В.В. 

Программа курса 

«География» 5-9 

классы. М.: 

«Просвещение», 2022 

г. 

Алексеев А.И. 

Николина В.В. 

География. Введение 

в географию. 5 класс. 

М.: «Просвещение», 

2023 г. 

Естественно-

научные предметы 

Биология 5 68 Пасечник В.В., 

Суматохин С.В.. 

Биология: 5-11 

классы: программы. 

М.: «Просвещение» 

2022 г. 

Пасечник В.В., 

Суматохин С.В.. 

Биология. 5 класс. М.: 

«Просвещение», 

2023г. 



Искусство Музыка 5 34 Е.Д.Критская. 

Музыка. 1 – 7 классы. 

М.: «Просвещение», 

2022г 

Г.П.Сергеева, 

Е.Д.Критская. 

Музыка: 5 класс: 

учебник для 

общеобразовательных 

учреждений/ М.: 

«Просвещение», 

2023г. 

Изобразительное 

искусство 

5 34 Горяева Н.А., 

Островская О.В. 

Изобразительное 

искусство. М.: 

«Просвещение», 5-9 

класс, 2022 г.  

Н.А.Горяева, 

О.В.Островская. 

Изобразительное 

искусство. 

Декоративно- 

прикладное искусство 

в жизни человека. 

 5 класс под ред. 

Б.М.Неменского 

М.»Просвещение», 

2023 г. 

Технология Технология 5 68 Программа 

А.Т.Тищенко, 

Б.Г.Симоненко 

Технология 

(«Индустриальная 

технология»). 5-8 

классы. М.: «Вентана 

–Граф», 2014 г. 

А.Т.Тищенко, 

Б.Г.Симоненко 

Технология 

(«Индустриальная 

технология»). 5 класс. 

М.: «Вентана-Граф», 

2014 г. 

Технология 5 68 Программа Глозман 

Е.С., Кожина О.А. 

Технология. 5-8 

классы. М.: 

«Просвещение», 2022 

г. 

Глозман Е.С., Кожина 

О.А. Технология.. 5 

класс. М.: 

«Просвещение»,  

2023 г. 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура  

5 102 Матвеев А.П.. 

Комплексная 

программа 

физического 

воспитания. 1 – 11 

классы. М.: 

«Просвещение», 2022г 

Матвеев 

А.П.Физическая 

культура. 5-7 классы. 

М.: «Просвещение», 

2023 год 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 6 204 М.Т.Баранов, 

Т.А.Ладыженская и 

др. Программа по 

русскому языку к 

учебникам 5 – 9 

классов. М.: 

«Просвещение», 

2019г. 

Т.А.Ладыженская, 

М.Т.Баранов. Русский 

язык. 6 класс. М.: 

«Просвещение», 2019 

г, в 2-х частях 



Литература 6 102 Под ред. Коровиной 

В.Я. программа по 

литературе 5 – 9 

классы. М.: 

«Просвещение», 

2019г. 

 

Коровина В.Я. и др. 

Учебник – 

хрестоматия. В 2-х ч. 

6 класс. М.: 

«Просвещение», 

2020г. 

  Русский родной 

язык 

6 17 О.М.Александрова, 

М.И.Кузнецова. 

Рабочая программа 

учебного предмета 

Русский родной язык 6 

класс. Издательство 

«Учебная литература» 

2018 г. 

О.М.Александрова, 

Л.А.Вербицкая, 

С.И.Богданов,О.Загор

овская. Русский 

родной язык. Учебное 

пособие. 6 класс. М.: 

Просвещение, 2020 г. 

Иностранные языки Английский 

язык 

6 102 М.З.Биболетова. 

Программа курса 

обучения английскому 

языку. 2 – 9 классы. 

Дрофа, 2019г. 

М.З.Биболетова. 

Английский язык. 6 

класс. Дрофа, 2020г. 

 

Математика и 

Информатика 

Математика 6 170 Виленкин Н.Я. 

Программа по 

математике 5 – 6 

классы. М.: 

«Просвещение», 2022 

г. 

Виленкин Н.Я. 

Математика. 6 класс. 

«Просвещение», 

2023г. 

Общественно-

научные предметы 

История 6 68 
Рабочая программа по 

истории России 6 - 9 

классы. УМК 

"История России" под 

ред. Торкунова А.В.  

 

Н.М.Арсентьев, 

А.А.Данилов. 

История России. 6 

класс. в 2-х частях. 

М.: «Просвещение», 

2021 г. 

Обществознание 6 34 Н.Ф.Виноградова, 

Н.И.Городецкая под 

редакцией 

Л.Н.Боголюбова. 

Программа по 

обществознанию, 6 -9 

классы. М.: 

«Просвещение», 2019г 

Н.Ф.Виноградова, 

Н.И.Городецкая под 

редакцией 

Л.Н.Боголюбова. 

Обществознание, 6 

класс. М.: 

«Просвещение», 

2021г. 

География 6 34 Е.М.Домогацких 

Программа курса 

«География» 5-9 

классы. М.: «Русское 

слово», 2019 г. 

Е.М.Домогацких, 

Н.И. Алексеевский 

География. Введение 

в географию. 6 класс. 

М.: «Русское слово», 

2021 г. 



Естественнонаучны

е предметы 

Биология 6 34 И.Н.Пономарева и др. 

Биология: 5-11 

классы: программы. 

М.: «Просвещение», 

2020 г. 

И.Н.Пономарева 

Биология. 6 класс. М.: 

«Просвещение», 

2021г. 

Искусство Музыка 6 34 Е.Д.Критская. 

Музыка. 1 – 7 классы. 

М.: «Просвещение», 

2014г 

Г.П.Сергеева, 

Е.Д.Критская. 

Музыка: 6 класс: 

учебник для 

общеобразовательных 

учреждений/ М.: 

«Просвещение», 

2017г. 

Изобразительное 

искусство 

6 34 Б.М.Неменский. 

Изобразительное 

искусство. М.: 

«Просвещение», 5-9 

класс, 2019 г. с учетом 

примерной программы 

основного общего 

образования по ИЗО 

Н.А.Горяева, 

О.В.Островская. 

Изобразительное 

искусство. 

Декоративно- 

прикладное искусство 

в жизни человека. 

 6 класс под ред. 

Б.М.Неменского 

М.»Просвещение», 

2017 г. 

Технология Технология 6 68 Программа 

А.Т.Тищенко, 

Б.Г.Симоненко 

Технология 

(«Индустриальная 

технология»). 5-8 

классы. М.: 

«Просвещение», 2019 

г. 

А.Т.Тищенко, 

Б.Г.Симоненко 

Технология 

(«Индустриальная 

технология»). 6 класс. 

М.: «Просвещение», 

2020 г. 

Технология 6 68 Программа 

А.Т.Тищенко, 

Б.Г.Симоненко 

Технология. 5-8 

классы. М.: «Вентана 

–Граф», 2015 г. 

Н.В.Синица, 

В.Д.Симоненко 

Технология. 

Технология ведения 

дома. 6 класс. М.: 

«Вентана-Граф»,  

2020 г. 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

6 102 Лях В.И. и др. 

Комплексная 

программа 

физического 

воспитания. 1 – 11 

классы. М.: 

«Просвещение», 2013г 

Т.В.Петрова, 

Ю.А.Копылов, 

Н.В.Полянская, 

С.С.Петров. 

Физическая культура. 

5-7 классы. М.: 

«Вентана-Граф»,  

2014 год 



Русский язык и 

литература 

Русский язык 7 136 М.Т.Баранов, 

Т.А.Ладыженская и 

др. Программа по 

русскому языку к 

учебникам 5 – 9 

классов. М.: 

«Просвещение», 

2018г. 

М.Т.Баранов и др. 

Русский язык. 7 класс. 

М.: «Просвещение», 

2019г. 

Литература 7 68 Под ред. Коровиной 

В.Я. программа по 

литературе 5 – 9 

классы. М.: 

«Просвещение», 

2018г. 

Коровина В.Я. и др. 

Учебник – 

хрестоматия. В 2-х ч. 

7 класс. М.: 

«Просвещение», 

2020г. 

Русский родной 

язык 

7 17 О.М.Александрова, 

М.И.Кузнецова. 

Рабочая программа 

учебного предмета 

Русский родной язык 7 

класс. Издательство 

«Учебная литература» 

2018 г. 

О.М.Александрова, 

Л.А.Вербицкая, 

С.И.Богданов,О.Загор

овская. Русский 

родной язык. Учебное 

пособие. 7 класс. М.: 

Просвещение, 2021 г. 

Иностранные языки Английский 

язык 

7 102 М.З.Биболетова. 

Программа курса 

обучения английскому 

языку. 2 – 9 классы. 

Титул, 2011г. 

М.З.Биболетова. 

Английский язык. 7 

класс. Титул, 2020г. 

Немецкий язык 7 34 М.М.Аверин. Рабочая 

программа по 

немецкому языку 5-9 

классы ФГОС , 2019 г. 

М.М.Аверин,Ф.Джин, 

Л.Рорман. Немецкий 

язык. Второй 

иностранный. 7 класс. 

АО «Просвещение», 

2021 г. 

Математика и 

Информатика 

Алгебра 7 102 Макарычев Ю.Н.. 

Программа по алгебре 

7-9 классы. М.: 

«Просвещение», 

2022г. 

Макарычев Ю.Н., 

Миндюк Н.Г.. 

Алгебра. 7 класс. 

«Просвещение», 

2023г. 

Геометрия 7 68 Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф. 

Программа по 

геометрии 7-9 классы. 

М.: «Просвещение», 

2012г. 

Атанасян Л.С., 

Бутузов В.Ф.  

Геометрия 7 класс. 

«Просвещение», 

2023г. 

Математика. 

Вероятность и 

статистика 

7 34 Математика. 

Вероятность и 

статистика. Высоцкий 

И.Р., Ященко И.В. 

«Просвещение», 2022 

Математика. 

Вероятность и 

статистика. Высоцкий 

И.Р., Ященко И.В. 

«Просвещение», 2023 



Информатика и 

ИКТ 

7 34 Л.Л. Босова 

Информатика. 7 класс. 

М.: «БИНОМ», 2019г. 

Л.Л. Босова 

Информатика. 7 

класс. М.: «БИНОМ», 

2020г  

Общественно-

научные предметы 

История 7 68 Рабочая программа по 

истории России 6 - 9 

классы. УМК 

"История России" под 

ред. Торкунова А.В. 

Н.М.Арсентьев, 

А.А.Данилов. 

История России 7 

класс,  в 2-х частях. 

М.: «Просвещение», 

2017г. 

Юдовская А.Я. и др. 

Новая история 7 

класс. М.: 

«Просвещение», 

2016г. 

Обществознание 7 34 Н.Ф.Виноградова, 

Н.И.Городецкая под 

редакцией 

Л.Н.Боголюбова. 

Программа по 

обществознанию, 6 -9 

классы. М.: 

«Просвещение», 2015г 

Н.Ф.Виноградова, 

Н.И.Городецкая под 

редакцией 

Л.Н.Боголюбова. 

Обществознание, 7 

класс. М.: 

«Просвещение», 

2019г 

География 7 68 Е.М.Домогацких 

Программа курса 

«География» 5-9 

классы. М.: «Русское 

слово», 2016 г. 

Е.М.Домогацких, 

Н.И. Алексеевский 

География. 7 класс. 

М.: «Русское слово», 

2017 г. 

Естественнонаучны

е предметы 

Физика 7 68 А.В.Перышкин. 

Физика. 7 – 9 классы. 

М.: «Просвещение», 

2022г 

А.В.Перышкин. 

Физика. 7 класс. М.: 

«Просвещение», 

2023г 
Биология 7 34 Пономарева И.Н. и др. 

Биология. 6 – 9 

классы. М.: 

«ВЕНТАНА – ГРАФ», 

2013г. 

В.Н.Константинов 

Биология. 7 класс. М.: 

«ВЕНТАНА – 

ГРАФ», 2014г 

Искусство Музыка 7 34 Е.Д.Критская. 

Музыка. 1 – 7 классы. 

М.: «Просвещение», 

2014г 

Е.Д.Критская. 

Музыка. 7 класс. М.: 

«Просвещение», 

2013г 

Изобразительное 

искусство 

7 34 Б.М.Неменский. 

Изобразительное 

искусство. М.: 

«Просвещение», 5-9 

класс, 2014 г. с учетом 

примерной программы 

основного общего 

образования по ИЗО 

А.С.Питерских, 

Г.Е.Гуров. Под ред. 

Б.М.Неменского 

Изолбразительное 

искусство. 7 класс.М.: 

Просвещение, 2014 г. 



Технология Технология 7 68 Программа 

А.Т.Тищенко, 

Б.Г.Симоненко 

Технология 

(«Индустриальная 

технология»). 5-8 

классы. М.: «Вентана 

–Граф», 2014 г. 

А.Т.Тищенко, 

Б.Г.Симоненко 

Технология 

(«Индустриальная 

технология»). 7 класс. 

М.: «Вентана-Граф», 

2017 г. 

Технология 7 68 Программа 

А.Т.Тищенко, 

Б.Г.Симоненко 

Технология. 5-8 

классы. М.: «Вентана 

–Граф», 2015 г. 

Н.В.Синица, 

В.Д.Симоненко 

Технология. 

Технология ведения 

дома. 7 класс. М.: 

«Вентана-Граф»,  

2013 г. 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

7 102 Лях В.И. и др. 

Комплексная 

программа 

физического 

воспитания. 1 – 11 

классы. М.: 

«Просвещение», 2013г 

Т.В.Петрова, 

Ю.А.Копылов, 

Н.В.Полянская, 

С.С.Петров. 

Физическая культура. 

5-7 классы. М.: 

«Вентана-Граф», 2014 

год 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 8 102 М.Т.Баранов, 

Т.А.Ладыженская и 

др. Программа по 

русскому языку к 

учебникам 5 – 9 

классов. М.: 

«Просвещение», 

2013г. 

М.Т.Баранов и др. 

Русский язык. 8 класс. 

М.: «Просвещение», 

2018г. 

Литература 8 68 Под ред. Коровиной 

В.Я. программа по 

литературе 5 – 9 

классы. М.: 

«Просвещение», 

2013г. 

Коровина В.Я. и др. 

Учебник – 

хрестоматия. В 2-х ч. 

8 класс. М.: 

«Просвещение», 

2018г. 

Иностранные языки Английский 

язык 

8 102 М.З.Биболетова. 

Программа курса 

обучения английскому 

языку. 2 – 9 классы. 

Дрофа, 2019 г. 

М.З.Биболетова, 

О.А.Денисенко, 

Н.Н.Трубанева. 

Английский язык. М.: 

Дрофа, 2019 г. 

Математика и 

Информатика 

Алгебра 8 102 А.Г.Мерзляк. 

Программа по алгебре 

7-9 классы. М.: 

«ВЕНТАНА-ГРАФ», 

2012г. 

А.Г.Мерзляк,В.Б.Пол

онский, М.С.Якир. 

Алгебра 8 класс. 

М.:»Вентана-Граф», 

2018 г. 



Геометрия 8 68 А.Г.Мерзляк. 

Программа по 

геометрии 7-9 классы. 

М.: «ВЕНТАНА-

ГРАФ», 2012г. 

А.Г.Мерзляк,В.Б.Пол

онский, М.С.Якир. 

Геометрия 8 класс. 

М.:»Вентана-Граф», 

2018 г. 

Информатика 8 34 Л.Л. Босова 

Информатика. 8 класс. 

М.: «БИНОМ», 2019г. 

Л.Л. Босова 

Информатика. 8 

класс. М.: «БИНОМ», 

2021 г.  

Общественно-

научные предметы 

История 8 68 Рабочая программа по 

истории России 6 - 9 

классы. УМК 

"История России" под 

ред. Торкунова А.В. 

Юдовская А.Я. и др. 

Программа. Новая 

история 7 – 8 классы. 

М.: «Просвещение», 

2013г. 

Н.М.Арсентьев, 

А.А.Данилов. 

История России 8 

класс,  в 2-х частях. 

М.: «Просвещение», 

2018г. 

Юдовская А.Я. и др. 

Новая история 8 

класс. М.: 

«Просвещение», 

2018г. 

Обществознание 8 34 Н.Ф.Виноградова, 

Н.И.Городецкая под 

редакцией 

Л.Н.Боголюбова. 

Программа по 

обществознанию, 6 -9 

классы. М.: 

«Просвещение», 2019г 

Н.Ф.Виноградова, 

Н.И.Городецкая под 

редакцией 

Л.Н.Боголюбова. 

Обществознание, 8 

класс. М.: 

«Просвещение», 2019 

г 

География 8 68 Е.М.Домогацких 

Программа курса 

«География» 5-9 

классы. М.: «Русское 

слово», 2016 г. 

Е.М.Домогацких, 

Н.И. Алексеевский 

География. 8 класс. 

М.: «Русское слово», 

2018 г. 

Естественнонаучны

е предметы 

Физика 8 68 А.В.Перышкин. 

Физика. 7 – 9 классы. 

М.: «Дрофа», 2014г 

А.В.Перышкин. 

Физика. 8 класс. М.: 

«Дрофа», 2017г 

Химия 8 68 Программа курса 

химии для 8 – 11 

классов 

общеобразовательных 

учреждений 

О.С.Габриелян. 

Химия. 8-11 классы. 

М.: «Дрофа», 2015 г. 

 

О.С.Габриелян Химия 

8 класс, М.: Дрофа, 

2018 г. 



Биология 8 68 Пономарева И.Н. и др. 

Биология. 6 – 9 

классы. М.: 

«ВЕНТАНА – ГРАФ», 

2013г. 

А.Г.Драгомилов, 

Р.Д.Маш. 8 класс. М.: 

«Вентана-Граф», 2014 

г. 

Искусство Музыка 8 34 Е.Д.Критская. 

Музыка. 1 – 8 классы. 

М.: «Просвещение», 

2014г. 

Г.П.Сергеева, 

Е.Д.Критская. 

Музыка: 8 класс: 

учебник для 

общеобразовательных 

учреждений .М.: 

«Просвещение», 

2017г. 

Технология Технология 8 34 Программа 

А.Т.Тищенко, 

Б.Г.Симоненко 

Технология. 5-8 

классы. М.: «Вентана 

– Граф», 2015 г. 

В.Д.Симоненко, 

А.А.Электов 

Технология 8 класс. 

М.: «Вентана-Граф», 

2017 г. 

Физическая 

культура и Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

8 102 Лях В.И. и др. 

Комплексная 

программа 

физического 

воспитания. 1 – 11 

классы. М.: 

«Просвещение», 2013г 

Лях В.И.Физическая 

культура. 7-9 классы. 

М.: «Просвещение», 

2017 г. 

ОБЖ 8 34 Латчук В.Н. Основы 

безопасности 

жизнедеятельности. 

М.: «Просвещение», 

2012г 

Латчук В.Н. Основы 

безопасности 

жизнедеятельности. 8 

класс. М.: «Дрофа, 

2018 г. 

Русский язык и 

литература 

 

Русский язык 9 102 М.Т.Баранов, 

Т.А.Ладыженская и 

др. Программа по 

русскому языку к 

учебникам 5 – 9 

классов. М.: 

«Просвещение», 

2017г. 

М.Т.Баранов и др. 

Русский язык. 9 класс. 

М.: «Просвещение», 

2018г. 

Литература 9 102 Под ред. Коровиной 

В.Я. программа по 

литературе 5 – 9 

классы. М.: 

«Просвещение», 

2017г. 

Коровина В.Я. и др. 

Учебник – 

хрестоматия. В 2-х ч. 

9 класс. М.: 

«Просвещение», 

2018г. 



Иностранные языки Английский 

язык 

9 102 М.З.Биболетова. 

Программа курса 

обучения английскому 

языку. 2 – 9 классы. 

Дрофа,  2019 г. 

М.З.Биболетова. 

Английский язык. 9 

класс. Дрофа, 2019г. 

Математика и 

Информатика 

Алгебра 9 102 А.Г.Мерзляк. 

Программа по алгебре 

7-9 классы. М.: 

«ВЕНТАНА-ГРАФ», 

2018г. 

А.Г.Мерзляк, 

В.Б.Полонский, 

М.С.Якир. Алгебра 9 

класс. М.: «Вентана-

Граф», 2018 г. 

 Геометрия 9 68 А.Г.Мерзляк. 

Программа по 

геометрии 7-9 классы. 

М.: «ВЕНТАНА-

ГРАФ», 2018г. 

А.Г.Мерзляк,В.Б.Пол

онский, М.С.Якир. 

Геометрия 9 класс. 

М.:»Вентана-Граф», 

2018 г. 

 Информатика 9 34 Н.Д.Угринович и др. 

Информатика и 

информационные 

технологии. 9 класс. 

М.: «БИНОМ», 2017г. 

Н.Д.Угринович и др. 

Информатика и ИКТ. 

9 класс. М.: 

«БИНОМ», 2018г 

 

Общественно-

научные предметы 

История 9 68 Рабочая программа по 

истории России 6 - 9 

классы. УМК 

"История России" под 

ред. Торкунова А.В. 

Сороко-Цюпа. и др. 

Программа. Новейшая 

история 9 классы. М.: 

«Просвещение», 

2019г. 

Н.М.Арсентьев, 

А.А.Данилов. 

История России 9 

класс,  в 2-х частях. 

М.: «Просвещение», 

2018г. 

Сороко-Цюпа. и др. 

Всеобщая история. 

Новейшая история.  9 

класс. М.: «Баласс», 

2019 г. 

 Обществознание 9 34 Н.Ф.Виноградова, 

Н.И.Городецкая под 

редакцией 

Л.Н.Боголюбова. 

Программа по 

обществознанию, 6 -9 

классы. М.: 

«Просвещение», 2019г 

Н.Ф.Виноградова, 

Н.И.Городецкая под 

редакцией 

Л.Н.Боголюбова. 

Обществознание, 9 

класс. М.: 

«Просвещение», 

2019г 

 География 9 68 Е.М.Домогацких 

Программа курса 

«География» 5-9 

классы. М.: «Русское 

слово», 2016 г. 

Е.М.Домогацких, 

Н.И. Алексеевский 

География. 9 класс. 

М.: «Русское слово», 

2018 г. 

Естественнонаучны

е предметы 

Физика 9 102 А.В.Перышкин. 

Физика. 7 – 9 классы. 

М.: «Дрофа», 2014г 

А.В.Перышкин. 

Физика. 9 класс. М.: 

«Дрофа», 2014 г 



 Химия 9 68 Программа курса 

химии для 8 – 11 

классов 

общеобразовательных 

учреждений 

О.С.Габриелян. 

Химия. 8-11 классы. 

М.: «Дрофа», 2015 г. 

 

О.С.Габриелян Химия 

9 класс, М.: 

«Просвещение», 2023 

г. 

 Биология 9 68 Пономарева И.Н. и др. 

Биология. 6 – 9 

классы. М.: 

«ВЕНТАНА – ГРАФ», 

2013г. 

И.Н.Пономарева. 

Биология. 9 класс. М.: 

«ВЕНТАНА – 

ГРАФ», 2018 г 

Физическая 

культура 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

9 34 В.Н.Латчук Рабочая 

программа по курсу 

ОБЖ 8-9 класса М.: 

Дрофа, 2018 г. 

С.Н.Вангородский, 

М.И.Кузнецов, 

В.Н.Латчук. Основы 

безопасности 

жизнедеятельности. 9 

класс.М.: Дрофа, 2018 

г. 

Физическая 

культура 

9 102 Лях В.И. и др. 

Комплексная 

программа 

физического 

воспитания. 1 – 11 

классы. М.: 

«Просвещение», 2013г 

В.И.Лях.Физическая 

культура.8-9 

класс.М.: 

Просвещение, 2018 г. 

 

Среднее общее образование 
10-11 классы 

 

Образовательн

ая область 

Предмет Класс Кол-

во 

часо

в 

Автор программы, 

издательство, год 

издания 

Автор учебника, 

издательство, год 

издания 

1.Филология Русский язык 10 34  «Русский язык 10-11 

классы» под ред.  

Н.Г. Гольцовой, М.: 

ООО «ТИД «Русское 

слово-РС», 2017г. 

«Русский язык 10-

11 классы» под ред. 

Н.Г. Гольцовой, М.: 

«Русское слово», 

2020г. 

Русский язык  11 34  «Русский язык 10-11 

классы» под ред.  

Н.Г. Гольцовой, М.: 

ООО «ТИД «Русское 

слово-РС», 2017г. 

«Русский язык 10-

11 классы» под ред. 

Н.Г. Гольцовой, М.: 

«Русское слово», 

2020г. 

Русский родной 

язык 

10 34 О.М. Александрова, 

М.И. Кузнецова. 

Рабочая программа 

учебного предмета 

Русский родной язык 10 

класс. Издательство 

 



«Учебная литература» 

2018 г. 

11 34 О.М.Александрова, 

М.И.Кузнецова. Рабочая 

программа учебного 

предмета Русский 

родной язык 10 класс. 

Издательство «Учебная 

литература» 2018 г. 

 

Литература 10 102 В.Я.Коровина и др. 

Программа по 

литературе 10 – 11 

классы. М.: 

«Просвещение», 2007г 

Лебедев Ю.В. 

Русская литература 

XIX века. В 2-х 

частях. 10 класс. 

М,:«Просвещение», 

2020г. 

Литература 11 102 В.Я.Коровина и др. 

Программа по 

литературе 10 – 11 

классы. М.: 

«Просвещение», 2007г 

Лебедев Ю.В. 

Русская литература 

XIX века. В 2-х 

частях. 11 класс. 

М,:«Просвещение», 

2020г. 

Английский 

язык 

10 102 М.З.Биболетова. 

Программа курса 

обучения английскому 

языку. 10-11 классы. 

Титул, 2009г. 

М.З. Биболетова. 

Английский язык. 

10 класс. Дрофа, 

2019 г. 

Английский 

язык 

11 102 М.З.Биболетова. 

Программа курса 

обучения английскому 

языку. 10-11 классы. 

Титул, 2009г. 

М.З. Биболетова. 

Английский язык. 

11 класс., 2020 г. 

2.Математика Математика 10 68 «Алгебра и начала 

математического 

анализа» 10 -11 классы/ 

А.Г. Мерзляк, В.Б. 

Полонский, М.С. Якир, 

Е.В. Буцко. – 2-е изд. 

перераб. – М.: Вентана-

Граф, 2017 

«Алгебра и начала 

математического 

анализа» 10 -11 

классы/ А.Г. 

Мерзляк, В.Б. 

Полонский, М.С. 

Якир, Е.В. Буцко. – 

2-е изд. перераб. – 

М.: Вентана-Граф, 

2021 

10 68 «Геометрия» 10 -11 

классы/ А.Г. Мерзляк, 

В.Б. Полонский, М.С. 

Якир, Е.В. Буцко. – 2-е 

изд. перераб. – М.: 

Вентана-Граф, 2017 

«Геометрия» 10  

классы/ А.Г. 

Мерзляк, В.Б. 

Полонский, М.С. 

Якир, Е.В. Буцко. – 

2-е изд. перераб. – 

М.: Вентана-Граф, 

2021 



Математика 11 68 «Алгебра и начала 

математического 

анализа» 10 -11 классы/ 

А.Г. Мерзляк, В.Б. 

Полонский, М.С. Якир, 

Е.В. Буцко. – 2-е изд. 

перераб. – М.: Вентана-

Граф, 2017 

«Алгебра и начала 

математического 

анализа» 10 -11 

классы/ А.Г. 

Мерзляк, В.Б. 

Полонский, М.С. 

Якир, Е.В. Буцко. – 

2-е изд. перераб. – 

М.: Вентана-Граф, 

2021 

11 68 «Геометрия» 10 -11 

классы/ А.Г. Мерзляк, 

В.Б. Полонский, М.С. 

Якир, Е.В. Буцко. – 2-е 

изд. перераб. – М.: 

Вентана-Граф, 2017 

«Геометрия» 11 

классы/ А.Г. 

Мерзляк, В.Б. 

Полонский, М.С. 

Якир, Е.В. Буцко. – 

2-е изд. перераб. – 

М.: Вентана-Граф, 

2021 

Информатика 10 34 Л.Л. Босова 

Информатика. 10 класс. 

М.: «БИНОМ», 2019г. 

Л.Л. Босова 

Информатика. 10 

класс. М.: 

«БИНОМ», 2020г  

Информатика 11 34 Л.Л. Босова 

Информатика. 10 класс. 

М.: «БИНОМ», 2019г. 

Л.Л. Босова 

Информатика. 10 

класс. М.: 

«БИНОМ», 2021г  

3.Обществозна

ние 

История 10-11 68 История России: начало 

XX – начало XXI в. 

10кл: программа/ 

Горинов М.М .Данилов 

А.А, ,Моруков М.Ю и 

др./ под ред. Торкунова 

А.В. 

 

 

 

История. Всеобщая 

история. 10 класс. 

Сорока-Цюпа О.С , 

Сорока-Цюпа А.О - М.: 

«Просвещение», 2020 

 

История России: 

начало XX – начало 

XXI в. 10кл: 

учебник/ Горинов 

М.М. Данилов А.А, 

,Моруков М.Ю и 

др./ под ред. 

Торкунова А.В из 

трех частей. – М.:, 

«Просвещение», 

2020. 

 Всеобщая история. 

10 класс. Сорока-

Цюпа О.С , Сорока-

Цюпа А.О - М.: 

«Просвещение», 

2020 

 

Обществознание 10 68 Боголюбов Л.Н. Под редакцией 



Обществознание. 

 10 класс. М.: 

«Просвещение», 2009г 

Боголюбова Л.Н. 

Человек и 

общество. 10 класс. 

М.: 

«Просвещение», 

2020 г 

Обществознание 11 68 Боголюбов Л.Н. 

Обществознание 11 

класс. М.: 

«Просвещение», 2009г 

Под редакцией 

Боголюбова Л.Н. 

Человек и 

общество.  

11 класс. М.: 

«Просвещение», 

2014г 

4.Естествознан

ие 

География 10-11 68 Е.М.Домогацких. 

Экономическая и 

социальная география 

мира. 10 класс. М.: 

«Русское слово», 2014г 

Е.М. Домогацких. 

География. 10-11 

класс. М.: «Русское 

слово», 2020г 

Физика 10 68 Мякишев Т.Я., Буховцев 

Б.Б. Физика 10 класс.  

Т.Я. Мякишев, 

Физика 10 класс. 

М.:«Дрофа», 2020 г 

Физика 11 68 Мякишев Т.Я., Буховцев 

Б.Б. Физика 11 класс. 

М.: «Просвещение», 

2010г 

Т.Я. Мякишев, 

Физика 11 класс. 

М.:«Просвещение», 

2014г 

Астрономия 10 34 Воронцов-Вельяминов 

Б.А.,Страут Е.К. 

Астрономия. 11 класс. 

Базовый уровень. М.: 

«Дрофа», 2010 г. 

Б.А. Воронцов-

Вельяминов Страут 

Е.К. Астрономия. 

11 класс. Базовый 

уровень. М.: 

«Дрофа», 2020 г. 

Химия 10 34 Программы курса химии 

для 8 – 11 классов 

общеобразовательных 

учреждений 

О.С.Габриелян. М.: 

«Дрофа», 2015г 

О.С. Габриелян. 

Химия. 10 класс. 

М.: «Дрофа», 2020г 

Химия 11 34 Программы курса химии 

для 8 – 11 классов 

общеобразовательных 

учреждений 

О.С.Габриелян. М.: 

«Дрофа», 2015г 

О.С. Габриелян. 

Химия. 11 класс. 

М.: «Дрофа», 2021г 

Биология 10 34 Пономарева И.Н. и др. 

Общая биология. 10 

класс. «ВЕНТАНА – 

ГРАФ», 2012г 

Пономарева И.Н. и 

др. Общая 

биология. 10 класс. 

«ВЕНТАНА – 

ГРАФ», 2020г 

Биология 11 34 Пономарева И.Н. и др. 

Общая биология. 11 

класс. «ВЕНТАНА – 

ГРАФ», 2012г 

Пономарева И.Н. и 

др. Общая 

биология. 11 класс. 

«ВЕНТАНА – 



ГРАФ», 2014г 

6.Физическая 

культура 

ОБЖ 10-11 34 С.В. Ким, В.А. Горский 

«Основы безопасности 

жизнедеятельности».10 

класс. 

С.В. Ким, В.А. 

Горский «Основы 

безопасности 

жизнедеятельности

».10-11 класс: 

учебно-

методическое 

пособие под 

редакцией С.В. 

Ким- М.: Вентана-

Граф, 2020. 

Физическая 

культура 

10-11 102 Лях В.И. Комплексная 

программа физического 

воспитания 1 – 11 

классы. М.: 

«Просвещение», 2008г 

Под редакцией 

Ляха В.И. 

«Физическая 

культура» 10 – 11 

классы. М.: 

«Просвещение», 

2017г 

 

Начальное общее образование  

 (для      обучающегося 4  класса с РАС осложненными  лёгкой  

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

Надомное обучение. 

Вариант 8.3 

 

Образовательная 

область 

Образовательный 

компонент 

клас

с 

час

ы 

Автор программы, 

год издания, 

издательство 

Автор учебника, 

 год издания, 

издательство 

Язык и речевая 

практика 

Русский язык 4 34 Примерные рабочие 

программы по 

учебным предметам и 

коррекционным 

курсам НОО 

обучающихся с 

расстройствами 

аутистического 

спектра. Вариант 8.3. 

м.: «Просвещение», 

2017 г. 

Э.В.Якубовская, 

Я.В.Коршунова. 

Русский язык. 4 

класс. В двух 

частях 

М.:Просвещение, 

2019 г. 



Чтение  4 34 Примерные рабочие 

программы по 

учебным предметам и 

коррекционным 

курсам НОО 

обучающихся с 

расстройствами 

аутистического 

спектра. Вариант 8.3. 

м.: «Просвещение», 

2017 г. 

С.Ю.Ильина. 

Чтение в 2-х 

частях.4 класс. М.: 

Просвещение, 2021 

г. 

Речевая практика 4 34 Примерные рабочие 

программы по 

учебным предметам и 

коррекционным 

курсам НОО 

обучающихся с 

расстройствами 

аутистического 

спектра. Вариант 8.3. 

м.: «Просвещение», 

2017 г. 

С.В.Комарова. 

Речевая практика.4 

класс.  М.: 

Просвещение, 2019 

г. 

Математика и 

информатика 

Математика  4 34 Примерные рабочие 

программы по 

учебным предметам и 

коррекционным 

курсам НОО 

обучающихся с 

расстройствами 

аутистического 

спектра. Вариант 8.3. 

м.: «Просвещение», 

2017 г. 

Т.В.Алышева. 

Математика, 4 

класс. В двух 

частях  М.: 

Просвещение, 2019 

г. 

Общественные 

науки  

и 

Естествознание 

Мир природы и 

человека 

4  Примерные рабочие 

программы по 

учебным предметам и 

коррекционным 

курсам НОО 

обучающихся с 

расстройствами 

аутистического 

спектра. Вариант 8.3. 

м.: «Просвещение», 

2017 г. 

Н.Б.Матвеева, 

И.А.Ярочкина, 

М.А.Попова  Мир 

природы и 

человека.. 4 класс. 

В 2 частях М.: 

Просвещение, 2019 

г 



Технологии Ручной труд 4 34 Примерные рабочие 

программы по 

учебным предметам и 

коррекционным 

курсам НОО 

обучающихся с 

расстройствами 

аутистического 

спектра. Вариант 8.3. 

м.: «Просвещение», 

2017 г. 

Л.А.Кузнецова. 

Технология. 

Ручной труд. 4 

класс. М.: 

Просвещение, 2019 

г. 

Искусство  Музыка 4 17 Примерные рабочие 

программы по 

учебным предметам и 

коррекционным 

курсам НОО 

обучающихся с 

расстройствами 

аутистического 

спектра. Вариант 8.3. 

м.: «Просвещение», 

2017 г. 

Е.Д. Критская.  

Музыка. 4 класс. 

М.: 

«Просвещение», 

2017 г. 

 

 Рисование 4 17 Примерные рабочие 

программы по 

учебным предметам и 

коррекционным 

курсам НОО 

обучающихся с 

расстройствами 

аутистического 

спектра. Вариант 8.3. 

м.: «Просвещение», 

2017 г. 

М.Ю.Рау, 

М.А.Зыкова. 

Изобразительное 

искусство. 4 

класс.М.: 

Просвещение, 2019 

г. 

 

Основное общее образование 

(для обучающихся 7 класса с лёгкой умственной 

отсталостью (интеллектуальными нарушениями) 

Вариант 8.1 

 

        

       Предмет 

 

Класс 

Количест

во часов 

Автор программы Автор учебника, год 

издания, издательство 

Русский язык 7 136 Программа специальных 

(коррекционных) 

общеобразовательных 

учреждений VIII вида. 5-9 

классы.- М.: «ВЛАДОС» 

Русский язык  

Якубовская             Э.В., 

Галунчикова 

Н.Г.Москва  

«Просвещение» 2022 

Литература 7 136  Программа специальных 

(коррекционных) 

общеобразовательных 

учреждений VIII вида. 5-9 

классы.- М.: «ВЛАДОС» 

Чтение. Аксенова А.К. 

Москва  

«Просвещение» 2022 



Математика 7 102 Программа специальных 

(коррекционных) 
общеобразовательных 
учреждений VIII вида. 5-9 
классы.- М.: «ВЛАДОС» 

Математика.. Алышева 

Т.В. 
Москва  

«Просвещение» 2022 

 

Информатика  7 34 Программа специальных 
(коррекционных) 
общеобразовательных 

учреждений VIII вида. 5-9 
классы.- М.: «ВЛАДОС» 

Алышева Т.В.а, Лабутина 

В.А., Лабутин В. Б. 

Издательство:  

Просвещение, 2023 г. 

 

 История  7 68 Программа специальных 

(коррекционных) 

общеобразовательных 

учреждений VIII вида. 5-9 

классы.- М.: «ВЛАДОС» 

История России.  

Бгажнакова 

И.М.Смирнова       Л.В. 

Москва  

«Просвещение» 2022 

 

Профильный 

труд 

7 238 Программа специальных 

(коррекционных) 

общеобразовательных 

учреждений VIII вида. 5-9 

классы.- М.: «ВЛАДОС» 

Картушина «Швейное 

дело» 7 класс, Изд.» 

Просвещение» 2022 

Биология 7 68 Программа специальных 

(коррекционных) 

общеобразовательных 

учреждений VIII вида. 5-9 

классы.- М.: «ВЛАДОС» 

Биология. Растения. 

Бактерии. Грибы. 

Клепининиа З.С. 

Москва  

«Просвещение» 2022 

География 7 68 Программа специальных 

(коррекционных) 

общеобразовательных 

учреждений VIII вида. 5-

9 классы.- М.: 

«ВЛАДОС» 

География. Лифанова 

Т.М., 

Соломина Е.Н. 

Москва  

«Просвещение» 

2022 

Физическая 

культура 

7 102 Лях В.И. и др. Комплексная 

программа физического 

воспитания. 1 – 11 классы. 

М.: «Просвещение», 2013г 

Т.В.Петрова, 

Ю.А.Копылов, 

Н.В.Полянская, 

С.С.Петров. Физическая 

культура. 5-7 классы. М.: 

«Вентана-Граф», 2014 

 

https://www.labirint.ru/authors/48525/
https://www.labirint.ru/authors/185920/
https://www.labirint.ru/pubhouse/167/

	начальное общее образование

		2023-10-19T15:15:52+0700
	Провалинская Надежда Львовна




